Gheorghe de Suceava, par Les Principautés Roumaines
(siécle XIX)”, în: Codrul Cosminului, Analele Științifice, Universitatea Ștefan
cel Mare-Suceava, XIV (2009), 25, pp. 97-111.

2 Copie din Condica Imperială, austriacă, tomul XIV deci, în limba germană,
și trimis de mitropolitul Silvestru al Bucovinei, omologului său de la Iași,
mitropolitul Iosif Naniescu, la 19/31 ianuarie 1892. Cf. ANIC, MCIP, Ds.
370/1889, fila 55 f-v și 70f: Copie, Nr. 3, praes.17/29 ian. 1892, Nr. 243;
Landtäfliche Abschrift aus dem Instrumentenbuche, Band XIV, p. 1, nr. 1 -
nr.

„Acum, Înalt P.S. Mitropolit al Bucovinei, în considerațiunea
Mitropoliei și a Mitropolitului Moldovei de proprietar al acelei moșii,
care moșie depindea de biserica Sf. M[are] M[ucenic] Gheorghe din
Suceava, vechea Catedrală a Mitropoliei Moldovei, prin adresa Înalt
Prea Sf. Sale nr. 172 din 19/31 ianuarie a.c. 1892, trimițându-ne și o
copie după zapisul de schimb făcut între Mitropolitul Veniamin și
fostul Domnitor al Moldovei Mihail Grigoriu Sturza, se adresează
către noi, și ne roagă a mijloci și a face ca suma de 70.000 franci,

27 ANR, MCIP, Ds. 680 / 1866, fila 190 f-v.
28 ANIC, MCIP, Ds.

Până atunci concedeți-mi Înalt Prea Sânțite a vă asigura despre vene-
rațiunea și devotamentul deplin, cu carele petrec și am onoarea a
mă subsemna.

Al Înalt Prea Sânției Voastre mai mic frate întru Christos

Din Consiliul Consistoriului Arhiepiscopal or. al Bucovinei

Cernăuți în 19/31 ianuarie 1892

(semnat) Silvestru, arch[iepiscop] și mitropolit.

Pentru conformitate,

Director cancelariei Mitrop[oliei] Moldovei

Drag. Demetriu
ANIC. MCIP, Ds.